CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS

                              Estado do Rio Grande do Sul

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS

               Presidente: Ver. LEONARDO MESQUITA JUSTIN

                Secretário:     Ver. RICARDO LIMA DA SILVA

ATA nº 009/2025: Aos trinta e um dias do mês de Março de 2025, as dezenove
horas, reuniram-se na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de
Três Forquilhas, os seguintes vereadores: Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel
Rocha Guimarães –MDB, Gélcio Sparremberger Witt–MDB, Jeferson
Sparremberger de Oliveira - MDB, João Oli da Rosa – PP, Leonardo Mesquita
Justin –PP, Ricardo Lima da Silva – PP, Sérgio Prusch Vitt - MDB e Silvério Beck
Konig -PP. Assim havendo número regimental de vereadores, o Senhor
Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Dando início aos
trabalhos passou ao vereador Sérgio a leitura de um versículo da Bíblia. Dando
seguimento, solicitou ao secretário a leitura da ata 008/2025 do dia 24 de Março
de 2025. Colocou em discussão, não havendo quem queira discutir colocou em
votação, aprovada por unanimidade. Dando continuidade o Senhor Presidente
passou LEITURA DO EXPEDIENTE: Oficio n° 117/2025 do Executivo Municipal,
enviando projeto de lei. Projeto de Lei nº 020/2025, fixa os valores das diárias, ao
Prefeito, Vice Prefeito, Secretários e Servidores municipais do Município de Três
Forquilhas. Ofício nº 118/2025 do Executivo Municipal enviando projeto de lei nº
018/2025, autoriza a contratação por tempo determinado para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público. Ofício nº 119/2025 do
Executivo Municipal enviando projeto de Lei. Projeto e Lei º 019/2025 altera a
redação do artigo 12º da lei municipal nº1581/2018, de 05 de junho de 2018.
Ofício nº121/2025 do Executivo Municipal enviando projeto de lei. Projeto de lei nº
021/2025 suplementa rubricas da vigente lei orçamentária e dá outras
providências. Ofício 122/2025 do Executivo Municipal enviando projeto de lei.
Projeto de Lei nº 022/2025 concede revisão geral anual aos servidores
municipais, estatutários, contratos administrativos, inativos, pensionistas, cargos
em comissão, funções gratificadas e conselho tutelar. Projeto de Lei 002/2025 do
Legislativo Municipal, concede revisão geral aos servidores do Legislativo
Municipal, estatutários, contratos administrativos, inativos, pensionistas, cargos
em comissão e funções gratificadas. Pedido de Providência nº 002/2025 de
autoria do vereador Jeferson –MDB, Para que o Executivo providencie um ponto
de água para o gado na propriedade do Sr. Lindomar na localidade de São
Sebastião. Pedido de Informação 001/2025 de autoria do vereador Jeferson –
MDB, solicita relatório horas máquina secretaria de obras bem como as guias de
pagamento primeiro trimestre 2025. A seguir o Senhor Presidente passou ao
PEQUENO EXPEDIENTE. Não havendo quem queira fazer uso do mesmo,
passou ao GRANDE EXPEDIENTE.  Não havendo quem queira fazer uso da
palavra passou a DISCUSSÃO DA PAUTA. Colocou em discussão o Projeto de
Lei 018/2025, 019/2025, 020/2025, 021/2025, 022/2025, 002/2025, pedido de
providência 002/2025 e Pedido de Informação 001/2025.Usou o espaço o
vereador Jeferson-MDB. Não havendo quem queira fazer uso do espaço baixou
os projetos em pauta para as devidas comissões. Conforme solicitação do líder de
bancada do PP vereador Silvério o Senhor Presidente Colocou em votação o

pedido de urgência dos projetos de leis nºs 018, 020 e 022/2025, aprovado por
unanimidade. A seguir passou a ORDEM DO DIA: Passou ao Secretario a Leitura

dos Pareceres aos projetos de Leis 018/2025 e 020/2025, 022/2025, 002/2025,
concluídos com parecer favorável à aprovação dos mesmos. Dando continuidade
colocou em votação os projetos de Leis nºs 018/2025, 020/2025, 022/2025,
002/2025 e pedido de providência 002/2025, aprovados por unanimidade e
Pedido de Informação 001/2025 rejeitado por maioria. A seguir passou ao espaço
destinado as EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Fez uso do espaço os vereadores
Silvério -PP, Jeferson -MDB, Ricardo -PP e Leonardo-PP. Não havendo mais
quem queira fazer uso do mesmo declarou encerrada apresente sessão ordinária.
Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que foi digitada e são levantados
os trabalhos. Eu,             Secretário a subscrevo, juntamente com o Senhor
Presidente.

      RICARDO LIMA DA SILVA                     LEONARDO MESQUITA JUSTIN
                    SECRETÁRIO                                                       PRESIDENTE